Tit. XIII. Cap. I. a) Tracta fuit haec decretalis de quādam extrav. Gregorii quae incipiebat Venerabilium de qua facit mentionem Bernardus s. de praescr. si diligenter in ult. gl. in fine, ad cuius declarationem etiam emanavit, et eorum quae ibi notant moderni: *Ioann. Andr.* — exstat in *Compil. Innoc. IV. et Cod. L.*; directa fuit: Cancellario Parisiensi et collegis suis: *Id*; Venerabilium f. n. Rothomagensis archiepiscopi et Lexon.¹ episcopi procuratoribus in nostra praesentia constitutis praefati archiepiscopi procurator libellum obtulit in hunc modum. Petit Rothomagensis archiepiscopus ut, quum ecclesia S. Candidi Rothomagensis supra Secanato² et parochia eiusdem ecclesiae in ecclesia de villa, et tota parochia seu parochiae eiusdem villae et ecclesia seu prioratus S. Nicolai in foresta de Londa et³ decima eiusdem forestae, ac decima ecclesiae de Belimaco⁴ villa ac parochia eiusdem loci nec non et praedicta foresta de Londa⁵ et Assancamea⁶ infra fines suea dioecesis sint sita, et in eiusdem dispositione ac potestate de iure consistant⁷ ac episcopus Lexon, in eiusdem decimarum perceptione[m] et alia iura episcopalia de facto, quamvis de iure non possit, usurpet, quatenus eidem archiepiscopo et eius successoribus in praedictis omnem dispositionem et ordinationem, institutionem et destitutionem et eas lege sibi dioecesana subiectas iudicetis, et per sententiam declaratis, et pronuntietis ad dictum episcopum et eius

successores in praedictis nullum ius de cetero pertinere, et quod idem ep. Lexon. satisfaciat de perceptis ab eo in eisdem locis occasione vel nomine iurium episcopalium omnia quae extimat quingentas marcas argenti⁸ etc. Procurator vero Lex. ep. salvo quod nec⁹ Lex. capitulum, nec rectores nec clericos ecclesiarum ipsarum in praedictis defendere, nec eorum ius in iudicium deducere intendebat item contestando, respondit, quod dictae ecclesiae ac parochiae decimae et omnia supradicta de quibus agitur in dioecesi Rothomagensi consistunt, nec debent¹⁰ fieri, quae a parte ipsius archiepiscopi petebantur, quum Lex. episcopus et eius ecclesia super praedictis et singulis praemissorum praescriptione legitima muniatur, exceptis ecclesia et parochia de Rancallo¹¹ super quibus dicti episcopi procurator cedit liti. Quumque super his dil. fil. mag. R. St. Eustachii diaconum cardinalem dederimus auditorem et in eius praesentia procuratores ipsi aliquamdiu¹² litigarent, tandem praefati archiepiscopi procurator contra praescriptionem a parte altera praepositam protestatus est, quod si praescriptionem ipsam probari contingeret ab episcopo supradicto de interruptione ipsius loco et tempore congruis sibi salvum esset, si vellet docere. Unde quum de iis quae tam coram nobis quam coram auditore proposita fuerant non potuerit fieri plena fides, causam eandem de consensu procuratorum ipsorum¹³ vobis duximus committendam, mandantes, quatenus partibus convocatis et titulo praescriptionis ipsius a praefato episcopo prius expresso et probato causam ipsam si de partium processerit voluntate fine canonico terminetis. Alioquin ipsam ad nos remittatis sufficienter instructam praefigentes partibus etc. usque recepturae provisione ne lite pendente ab aliqua partium etc.

1) Legonen.: *L*. 2) Secanna: *Id*; Se: *L*; deest: *Ic* 3) et: deest: *Ibd* 4) Ballinaco: *Ic*; Balbanato: *L* 5) Longa: *Ic*; Lunda: *L* 6) Asarcamea: *L*; Asarnatico: *Id*; Assarnatico: *Id* 7) exalstat: *Ic* 8) arg.: deest: *Icd* 9) nec: deest: *Ibc* 10) debet: *Ibc* 11) Villaco: *Ic*; Ravicallio: *Id* 12) aliquantulum: *L* 13) partium: *Ic*.

Tit. XII. Cap. I. 1) add.: et: *ABCDEFGHI*; ut excommunicationis: *A*; excommunicationis: *If* 2) crescente: *Olc* 3) proponitur: *C*; opponitur: *Iabcd* 4) Provide: *Bc* 5) opponat: *BCIabd*; proponat: *Ic* 6) ut: *ABDlabcd* 7) etiam si: *BEIb*.

Cap. II. 1) in quo: *Codd. coll.*

Tit. XIII. Cap. I. 1) licet in praescribendis rebus ecclesiasticis, quae possideri iure communi, nec presumptio contra possessorem haberi sufficiat bona fides, in his tamen quae de iure communi possideri nequeunt vel contra possessorem praesumptio haberi bona fides non sufficit etc.: A 2) habetur: *BCEFG*.

apprehendendis vel occupandis postea quandocunque bonis eiusdem nullus, licet leges humanae super hoc alia tempora statuere videantur, ipsi ecclesiis temporis lapsus obsistat, nisi contra ipsam Romanam ecclesiam centenaria, vel contra ecclesias alias quadragenaria praescritio legitime sit completa. Si post mortem haereticorum, qui, dum viverent, catholici putabantur, bona ipsorum a catholicis eorum filiis vel nepotibus aut extraneis quibuscumque spatio XL. annorum fuerint bona fide possessa: sancimus, eos super bonis huiusmodi, etiamsi ad Romanam pervenire deberent ecclesiam, in hoc casu non esse ulterius molestandos, quanquam illi, quorum bona fuerant¹, nunc detegantur haeretici extitisse.

TITULUS XIV.

DE SENTENTIA ET RE IUDICATA.

CAP. I.

Iudex, qui contra iustitiam et contra conscientiam aliquid in iudicio fecerit in gravamen partis per gratiam vel per sordes, condemnandus est parti laesae in aestimationem litis, et per annum est suspensus, et perpetuo, si medio tempore ingerat se divinis, nisi Papa cum ipso dispense. Ioan. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensi^a.

Quum aeterni tribunal iudicis illum reum non habeat, quem iniuste iudex condemnat, testante Propheta¹: „nec^b damnabit eum, quum iudicabitur illi:“ caveant ecclesiastici iudices et prudenter attendant, ut in causarum processibus nil vindicet odium vel^c favor usurpet, timor exsulet, praemium aut exspectatio praemii iustitiam non evertat^d, sed stateram gestent in manibus, lances appendant aequo libramine, ut in omnibus, quae in causis agenda fuerint, praesertim in concipiendis sententis et ferendis, pae oculis habeant solum Deum, illius imitantes exemplum, qui querelas populi tabernaculum ingressus ad Dominum referebat, ut secundum eius imperium iudicaret. Si quis autem iudex ecclesiasticus, ordinarius aut^e etiam delegatus, famae suea prodigus et proprii persecutor honoris, contra conscientiam et contra iustitiam in gravamen partis alterius in iudicio quicquam fecerit per gratiam vel per sordes, ab executione officii per annum noverit se suspensum, ad aestimationem^f litis parti, quam laeserit, nihilominus condemnandus, sciturus, quod, si suspensio durante damnabiliter ingesserit se divinis, irregularitatis laqueo se involvet secundum canonicas sanctiones, a qua^g non nisi per summum Pontificem d poterit liberari, salvis aliis constitutionibus, quae iudicibus male iudicantibus poenas ingerunt^h et infligunt. Dignum est enim, ut qui in tot praesumitⁱ offendere poena multiplici castigetur.

Tit. XIV. Cap. I. a) *Comp. c. 1. h. t. Bulla Ad exped. no. 22.* b) non: *If* c) nihil: *Ibcd* d) sedem apostolicam: *I* e) congerunt: *Iabcd* f) praesumisit: *Iabd*; praesumserit: *Ief*.
Cap. II. a) *Haec decretalis integra exstat Bullar. Rom. ed. Taur. III. 510, dat. Lugd. XVI. Kal. Aug. A. III. (1245). — Potthast no. 11133. Berger no. 1367. — In Comp. c. 2. h. t. (sed deest: *Ibc*) — Bull. Ad exped. no. 23.* b) *Hoc loco etiam in Compil. desideratur: apicem, licet indigni, dignatione divinae maiestatis assumpti, omnium christianorum curam vigilu sedulaque solertia gerere, ac intimae considerationis oculo, singulorum facta et dicta discernere, et providiae deliberationis statera librare debemus, ut quos iusti rigor examinis dignos ostenderit, congruis attollamus, et evehamus favoribus: quos autem reos et culpabiles invenerimus, poenis debitis pro gravitate culpac afficiamus, et deprimamus; appendentes semper meritum praemium aqua lance, retribuendo cuique iuxta qualitatem operis, sive boni, sive mali, poena vel gratiae quantitatem. c) quum diu bellorum diuturna commotio: *orig.* d) prov. et regiones gravior afflississet: *ib.* e) nos totu cupientes mentis affectu tranquillitatem et pacem ecclesiae sanctae Dei ac generaliter cuncto populo christiano restituere ac reducere ad praecipuum principem saecularem (restit. . . . sacc.: *deest: Id.*): *Id.* orig. f) ac: *orig.* g) et: *deest ib.* h) add.: nostros: *Id. orig.**

CAP. II.
Papa imperatorem deponere potest ex causa legitimis. II. d. secundum Paulum.

Idem, sacro praesente concilio, ad memoriam sempiternam.

Ad apostolicae dignitatis (*Et infra:*)^b Sane, quum^c dura guerrarum commotio nonnullas professionis Christianae provincias^d diutius adfixisset, nos^e ad Fridericum¹, praecipuum principem saecularem, huiusmodi dissensionis et^f tribulationis auctorem^{2*}, a felicis recordationis Gregorio Papa IX.^{3*} praedecessore nostro pro suis excessibus anathematis vinculo innodatum, speciales nuncios et^g magna auctoritatis viros, videlicet venerabiles fratres^h P. Albanensemⁱ et H.⁴ Sabinensem^k episcopos, ac dilectum^l filium Guilhelmum^m basilicae XII. Apostolorum presbyterum cardinalemⁿ, qui salutem zelabantur ipsius, duximus destinando, facientes sibi proponi per ipsos, quod nos et frates nostri, quantum in nobis erat, pacem per omnia secum habere^o, nec non cum omnibus hominibus optabamus, parati sibi pacem et tranquillitatem dare ac mundo etiam universo. Et quia paelatorum, clericorum omniumque aliorum, quos detinebat captivos, et omnium tam clericorum quam laicorum, quos ceperat^p in galeis, restitutio poterat esse pacis^q plurimum inductiva: eum^r, ut illos restituferet, quum^s hoc idem tam ipse quam sui nuncios, antequam ad apostolatus vocati essemus officium, promisissent, rogari et peti ab ipso fecimus per eosdem, ac proponi insuper, quod iidem pro nobis parati erant audire et tractare pacem, ac^t etiam audire satisfactionem, quam facere princeps vellet de omnibus, pro quibus erat vinculo excommunicationis adstrictus, et offerre^{5*} praeterea, quod, si ecclesia eum in aliquo contra debitum laeserat, quod^u non credebat, parata erat corrigere ac in statum debitum reformare. Et, si diceret ipse, quod^v in nullo contra iustitiam laeserat ecclesiam, vel quod nos eum^w contra iustitiam laesissemus, parati eramus vocare reges, paelatos et principes tam ecclesiasticos quam saeculares ad aliquem tutum locum, ubi per^x se vel per^y solennes nuncios convenienter⁷. Eratque parata ecclesia de^z consilio concilii sibi satisfacere, si eum laesisset in aliquo, ac revocare sententiam^z, si quam contra ipsum iniuste tulisset, et cum^{aa} omni mansuetudine et misericordia, (quantum cum Deo et honore suo fieri poterat,) recipere^{bb} de iniuriis et offensis ipsi ecclesiae suisque per eum irrogatis satisfactionem ab eo^{*} solebat, et^{cc} omnes^{dd} amicos suos sibique adhaerentes in pace ponere, plenaque securitate gaudere, ut nunquam hac occasione possent^{ee} aliquod subire discrimen. Sed, licet sic apud eum pro pace paternis monitis et precum curarem^{ff} insistere lenitate: idem tamen, Pharaonis imitatus duritiam, et obturans more aspidis aures suas, preces huiusmodi et monita elata obstinatione ac obstinata elatione^{gg} despexit^{hh}; propter quod, non valentesⁱⁱ absque

i) add.: tunc autem temporis Rothomagensem archiep.: *orig.* k) add.: nunc, quondam vero Mutinensem: *ib.* l) add.: nostrum: *ib.* m) W.: *Id.* n) add.: tunc abbatem S. Facundi: *orig.* o) habere (sec.: *deest*) nitimur, ut cum omnibus parati sumus, optabamus pacem sibi: *ib.* p) cesserat: *ib.* q) add.: et reconciliacionis: *ib.* r) illum ut eos: *ib.* s) et quum: *ib.* t) ac: *deest*: *ib.* u) add.: tamen: *ib.* v) quod . . . vel: *deest*: *ib.* w) illum *ib.* x) simul per: *ib.* y) etiam de: *ib.* z) add.: excommunicationis: *ib.* aa) eum: *ib.* bb) add.: tractare et: *ib.* cc) etiam: *Id. orig.* dd) ecclesia omnes: *orig.* ee) posset aliquod in posterum subire discrimen aut periculum: *ib.* ff) curaverimus: *ib.* gg) add.: et superbia: *ib.* hh) *hoc loco etiam in Comp. desideratur:* ac contempsit, et licet processu temporis in die Coenae Domini proximo nuper praeterito praecedente coram nobis et fratribus nostris cardinalibus, praesentibus carissimo in Christo filio nostro Constantino-politanus imperatore illustri, coetu quoque non modico paelatorum, et de senioribus, ac sanioribus senatoribus, populoque romano, et maxima multitudine aliorum, qui eodem die propter solemnitatem ipsius diversis mundi partibus ad apostolicam sedem convenerunt, quod stare mandatis nostris et ecclesiae per nobilem virum comitem Tolosanum, ac magistros Petrum de Vinea, et Thaddaeum de Suessa curiae suae iudices, et procuratores suos

Tit. XIII. Cap. II. 1) fuerunt: *DEF*; fuerint: *G*.

Tit. XIV. Cap. I. 1) cf. *Psalm. XXXVI. 33.* 2) subvertat: *BC*

3) vel: *ib.* 4) existimationem: *AEF* labell. 5) quo: *Codd. coll. Ibcd.*
Cap. II. 1) Fredericum: *ACF*; F.: *Iad*; Fredericum: *If* 2) acto-

rem: *ADEF* 3) IX.: *deest: ABCDEF* labell. *orig.* 4) G.: *ABCF*; F.: *C*; *Walan.*: *Ia*; W.: *Id. orig.* 5) offerri: *Codd. coll. Iad orig.* 6) per: *deest: G* *Iad* 7) convenienter: *ACDEF* 8) ipso: *Codd. coll. Iad*; ipso recipere. *Volebat: orig.*

gravi offensa Christi^{kk} eius iniquitates amplius tolerare, cogimur urgente nos conscientia, iuste^{ll} animadvertere in eundem. Et^{mm}, ut ad praesens de ceteris eius sceleribusⁿⁿ taceamus, quatuor gravissima, quae nulla possunt tergiversatione celari, commisit. Deieravit enim multoties, pacem quondam inter ecclesiam et imperium reformatam temere violando^{oo}. (*Et infra:*) Perpetravit^{pp} sacrilegium, capi

faciens cardinales sanctae Romanae ecclesiae, ac aliarum ecclesiarum paelatos et clericos religiosos et saeculares, venientes ad concilium, quod idem praedecessor noster^{q*} duxerat convocandum^{qq}. (*Et infra:*) De haeresi quoque non dubiis et levibus, sed difficilibus et evidentibus argumentis suspectus habetur^{rr}. (*Et infra:*) Praeter haec^{tt} regnum Siciliae, quod est speciale patrimonium B. Petri, et^{tt} idem

speciale super hoc ab ipso mandatum habentes, praestiterit iuramentum; post modum tamen, quod iuraverat non implevit. Quinimo ea intentione ipsum praestitisse iuramentum probabilit^{tt} creditur, sicut ex factis sequentibus colligitur evidenter, ut eidem ecclesiae, ac nobis illuderet potius, quam pareret; quem anno et amplius iam elapsio, nec ad ipsius ecclesiae gremium revocari poterit, nec sibi de illatis ei dannis et iniuriis curaverit satisfacere, licet super hoc existiter requisitus: *orig.* ii) add.: nec etiam valentes: *ib.* kk) Iesu Christi . . . iniqu. et sclera: *ib.* ll) iuste: *deest*: *ib.* mm) Et: *deest*: *Id.* nn) add.: et iniquitatibus: *orig.* oo) violavit: *orig.* Quum nulla desiderentur, verba: Et infra de-lenda sunt. pp) add.: etiam: *Id. orig.* qq) et hoc loco nulla desunt; et infra itaque del. est. rr) hoc loco et in *Compil.* de-siderantur quae sequuntur: Plura siquidem eum commisste per-iuria, satis patet; nam olim quum in Siciliae partibus commorabatur, priusquam esset ad imperii dignitatem electus coram bonae memoriae G. . . . Sancti Theodori diacono cardinali Apostolicae Sedis legato, felicis recordationis Innocentio Papae praedecessori nostro et successoribus eius, ecclesiaeque Romanae pro concessione regni Siciliae ab eadem ecclesia sibi facta, fidelitatis praestitit iuramentum, et sicut dicitur, illud idem, postquam ad eandem dignitatem electus existit, et venit ad urbem coram eodem Innocentio, suisque fratribus cardinalibus, et aliis multis praesentibus, ligium homagium in eius faciens manibus, innovavit. Deinde quum in Alemannia esset eidem Innocentio Papae et, ipso defuncto, bon. mem. Honorio Papae praedecessori nostro, et eius successoribus, ac ipsi ecclesiae Romanae praesentibus imperii principibus, ac nobilibus, iuravit honores, iura et possessiones Romanae ecclesiae pro posse suo servare ac protegere bona fide; et quod quaecumque ad manus suas devenirent, sine difficultate restituere procuraret, nominatis expresse dictis possessionibus in huiusmodi iuramento, quod postmodum confirmavit, coronam imperii iam adeptus, horum trium iuramentorum temerarius exstitit violator, et transgressor, non sine prodictionis nota, et laesae criminis maiestatis. Nam contra praefatum praedecessorem nostrum Gregorium, et fratres suos car-dinales communitorias literas eisdem fratribus destinare, ac dictum Gregorium apud fratres ipsos, sicut apparet per literas ab eodem tunc directas eisdem, et etiam prout fertur, per universum fere orbem terrarum multipliciter diffamatae praesumpsit; ac venerabilem fratrem nostrum Othonem Portuensem tunc Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, et bon. mem. Jacobum Praenestinum episcopum Apostolicae Sedis legatos, nobilia, et magna ecclesiae Romanae membra personaliter capi fecit, et bonis omnibus spoliatus, ac per diversa loca non semel ignominiosos de-ductos et circumductos, carceribus mancipari. Privilegium insuper, quod B. Petro, et successoribus eius in ipso tradidit Dominus Iesus Christus, videlicet: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis, et quocumque solveris super terram, erit solutum et in caelis; in quo auctoritas et potestas Romanae ecclesiae con-sistit, pro viribus diminuere, vel ipsi ecclesiae auferre satagit, scribens se praefati Gregorii Papae praedecessoris nostri non vereri latam ab eo excommunicationis sententiam in ipsum; et non solum contemptis clavibus ecclesiae non servandam, verum etiam per se, ac officiales suos, et illam et alias excommunicationis vel interdicti sententias, quas idem omnino contempnit, cogendo et compellendo alios non servare. Possessiones quoque praefatae ecclesiae Ro-manae, videlicet, Marchiam, ducatum Beneventanum, cuius muros et turres diri fecit, ac alias, quas in Tusciae et Lombardiae parti-bus, et quibusdam aliis obtinebat locis, paucis exceptis, occupare non metuens, eas detinet adhuc occupatas. Et tanquam ei non suf-ficeret, quod manifeste contra iuramenta praemissa praesumendo talia veniebat, per se, vel per suos officiales, earumdem possessio-num homines deierare compulsi, ipsos a iuramentis fidelitatis, qui-bus tenebantur ratione ecclesiae, de facto, quum de iure non posset, absolvens, et faciens eosdem fidelitatem nihilominus abjurare praedictam, sibique fidelitatis huiusmodi iuramenta praestare. Pacis vero ipsum violatorem exsistere plane constat: quia quum olim tecum-pore pacis inter ipsum, et ecclesiam reformatam iurasset coram carbonae mem. I. . . de abbatibus Villa, episcopo Sabinensi, et

magistro Thomasio tunc temporis S. Sabinae presbytero cardinali, praesentibus cum multis aliis paelatis, principibus, et baronibus, quod staret, et pareret praeceps absque ulla conditione omnibus mandatis ecclesiae super his, pro quibus erat vinculo excommunicationis astrictus, causis excommunicationis expressis per ordinem coram eo. Tunc temporis etiam omnibus Theutoniae hominibus, regni Siciliae, ac quibuslibet aliis cuiuscumque conditionis, aut status, qui ecclesiae contra cum adhaeserant, omnem remittens offendam et poenam, et quod in nullo tempore offendere, vel offendere faceret ipsos, pro eo quod ecclesiae astiterant, paelari in anima sua per comitem Acerarum faciens iuramentum; postmodum pacem et iuramenta huiusmodi nequaquam erubescens irretiri periuris, non servavit. Nonnullos enim etiam ex ipsis hominibus paelictis tam nobiles, quam alios postea capi et incarcernari fecit, et eis bonis suis omnibus spoliatis, uxores eorum et filios captivari, ac insuper terras ecclesiae contra promissionem, quam idem I. Sabinensi episcopo et Thomasio cardinali fecerat, irreverenter invasit: ipsi extune in eundem praesentem, si ullo modo paelictis articulis, aut conditionibus contraveniret, excommunicationis sententiam promulgaverunt. Et quum idem, apostolica auctoritate sibi commissa, ipsi mandassent, ut nec per se, nec per alium impediret, quin postulationes, electiones, et confirmationes ecclesiarum et monasteriorum in regno paelato libere de cetero fierent, secundum statutum concilii generalis, et quod nullus deinceps in eodem regno viris ecclesiasticis, ac bonis, aut rebus corum imponeret tallias vel collectas, quodcumque nullus ibidem clericus, vel persona ecclesiastica de cetero in civili vel criminali causa conveniretur coram iudice saeculari, nisi super feudos quaestio civilis haberetur, ac Templariis, Hospitalariis, et aliis personis ecclesiasticis de dannis et iniuriis irrogatis eisdem satisfaceret competenter, ipse mandatum huiusmodi adimplere contempsit. Lquiet namque undecim, aut plures archiepiscopales, et multas episcopales sedes, abbacias quoque et alias ecclesias ad praesens in regno vacare paelicto, easque procurante ipso, sicut aperte patet, fuisse diutius paelatorum regimine destitutas in grave ipsatum paelicium et periculum animarum multarum. Et licet forte in aliquibus eiusdem regni ecclesias electiones sint a capitulis celebratae, quia tamen per illa eadem familiares clerici sunt electi, probabilis potest argumento concludi, quod facultatem non habent liberam eligendi. Ecclesiarum autem ipsius regni non solum facultates et bona fecit, prout voluit, occupari; sed et cruces, calices, thuribula, et alios sacros earum thesauros, et pannos sericos velut cultus divini contemptor, auferri, licet, ut dicitur, ipsis ecclesiis, exacto tamen prius pro eis certo pretio, in parte fuerint restituti. Clerici quippe collectis et tallis multipliciter affliguntur, non solum trahuntur ad iudicium saecularium, sed, ut assurrit, coguntur subire duella, incarcernantur, occiduntur et patibilis cruciantur, in confusionem et opprobrium ordinis clericalis. Praefatis autem Tem-plariis, Hospitalariis, et personis ecclesiasticis, non est de dannis illatis eisdem, et iniuriis satisfactum. Eum quoque certum est sacrilegii esse perpetratorem: nam quum praefati Portuensis et Praenestinus episcopi, et quamplures ecclesiarum paelati, et clerici, tam religiosi, quam saeculares ad Apostolicam Sedem, pro cele-brando concilio, quod prius ipse petiverat convocari, per mare venirent, viis omnibus terrae ipsius, de mandato eius omnino paelclusis, idem destinato Hensio filio suo cum multitudine galearum, et per alias quamplures longe ante serio paelarat in partibus Tusciae maritimis insidiis positis contra eos, ut gravior posset virus vomere paelceptum, ipsis ausi sacrilegio capi fecit, quibusdam paelatorum ipsum, et aliis in huiusmodi captione submersis, non nullis etiam interemptis, et aliquibus hostili insecurione fugatis; reliquis autem bonis spoliatis omnibus, et de loco ad locum in regno Siciliae opprobrio deductis, et circumductis, ac ibidem diris, carceribus mancipatis, quorum aliqui macerati squaloribus et inedia pressi miserabiliter defecerunt. Merito insuper contra eum de haeretica pravitate suspicio est exorta, quum postquam excommunicationis sententiam a paelatis I. Sabinensi episcopo et Thomasio cardinali prolatam incurserit, et paelictus Gregorius Papa ipsum anathematis vinculo immo-daverit, ac post ecclesiae Romanae car-dinalium, paelatorum et clericorum, ac aliorum etiam diversis e

princeps ab apostolica sede tenebat in feudum, iam ad^{ss} tantam in clericis et laicis exinanitionem servitutemque redigit, quod, eis paene penitus nihil habentibus, et omnibus exinde fere probis electis^t, illos, qui remanserunt ibidem, sub servili quasi conditione vivere, ac Romanam ecclesiam, cuius sunt homines principaliter et vasalli, offendere multipliciter et hostiliter impugnare compellit. Posset etiam merito reprehendi, quod mille¹² quidem fartorum annum pensionem, in qua pro eodem regno ipsi ecclesiae Romanae tenetur, per novem annos et amplius solvere praetermisit. Nos itaque, super praemissis et quam pluribus aliis eius^{uu} nefandis^{vv} excessibus cum fratribus nostris^{ww} et sancto^{xx} concilio deliberatione praehabita diligenter, quum Iesu Christi vices, licet immeriti, teneamus in terris, nobisque in B. Petri persona sit dictum¹³: „Quodcunque ligaveris super terram, ligatum erit et in coelis.“^{zz} memoratum principem, qui se imperio et regnis, omniique^{aaa} honore et dignitate reddidit tam indignum, quique propter suas iniurias a Deo^{bbb}, ne regnet vel imperet, est abiectus, suis ligatum peccatis et abiectum, omniisque honoris ac dignitate privatum a Domino ostendimus, denunciamus^{ccc} et nihilominus sententiando privamus, omnes^{ddd}, qui ei iuramento fidelitatis^{eee} tenentur adstricti, a iuramento huiusmodi perpetuo absolventes^{fff}, auctoritate apostolica firmiter^{ggg} inhibendo, ne quisquam de cetero sibi tanquam imperatori vel regi pareat et^{hhh} intendat, decernendo¹⁴, quoslibet, qui eiⁱⁱⁱ deinceps velut imperatori vel regi consilium vel auxilium praestiterint seu favorem, ipso facto excommunicationis sententiae^{15*} subiacere. Illi autem, ad quos in eodem imperio imperatoris spectat electio, eligant libere^{kkk} successorem. De praefato^{16*} Siciliae regno provide curabimus cum eorumdem fratum nostrorum^{lll} consilio, sicut viderimus¹⁷ expedire.

CAP. III.

Qui petit rem certam causa expressa, si illam causam non probat, succumbit; licet aliam probet, maxime postmodum emergentem. Ioann. Andr.

Idem Praeceptoris hospitalis S. Ioannis¹ Hierosolymitani in Hispania, et Commendatori ac Fratribus domus de Curvaria² hospitalis eiusdem^a.

Abbate sane (*Et infra:*) Abbas de Bonefac.³ pro se et conventu suo proponens, locum de Rosellis⁴ esse praedicti monasterii iure dominii vel quasi, et cum suis finibus ex largitione regis Aragoniae^{5*} ad ipsum monasterium pertinere, petiti adiudicari eidem monasterio locum ipsum, et

vos exinde amoveri. Allegabatur autem pro parte vestra, quod facta vobis donatio de praedictis valida existebat, quamvis illa sub Sarracenorū tunc exsisterent^b potestate, quia non simpliciter, sed sub conditione fuere donata, vide-licet si ad manus fidelium devenirent. In quo casu concessio poterat et debebat habere vigorem, quia ipsi donationi rerum donatarum natura vel qualitas non obstabat, et salubre ac laudabile quidem erat spectare⁶ ac praestolari tempus, quo illa Christianorum dominio subderentur; quare mox, quum pervenerunt ad ipsos, fuerunt ad vos totaliter devoluta. Multum quoque distabat, an ipsi monasterio de Bonefac. vel praedicto monasterio Populeti ab eodem rege facta donatio fuisset; quia etsi liquebat praedicta monasterio Populeti ab ipso rege, ac ab illo abbati et conventui de Bonefac. fuisse collata, non tamen ob hoc constabat, dictum regem ipsi monasterio de Bonefac. illa^c donasse vel mandasse donari. Nec pro eo, quod voluit et statuit, ut aedificaretur ibi monasterium, poterat et debebat intelligi, eum praedicta vel eorum aliqua construendo monasterio donavisse, quum illa potius sua videretur^{7*} intentio, ut, quia praefatum monasterium Populeti tot et tantorum bonorum largitione ditabat, abbas et conventus ipsius pro sua suorumque salute monasterium construere tenerentur; praesertim quia monasterio, quod nondum erat, aliqua fieri donatio non valebat. Praemissa vero concessio, facta monasterio de Bonefac. ab abbate et conventu monasterii Populeti, nullum pro rorsus ei videbatur afferre suffragium, pro eo potissime, quod post item contestatam et processum iudicij facta fuerat, sicut clare patebat ex instrumento praefato. Unde quum ius, si quod in praedictis ipsi monasterio de Bonefac. ex concessione huiusmodi competebat, in iudicio^{8*} minime deduxisset, quia videri non potest illud venisse, quod postmodum accidit: pronunciari utique super petitis⁹ non poterat ex eadem. Pro parte autem altera dicebatur, quod, quum rex ipse sua probitate ac studio ab infidelibus loca conqueriverit supra dicta, donatio avi vel patris ipsius, prius facta de illis, quum ad cultum fidei pervenirent, regem eundem quoad haec¹⁰, sic per eum postmodum adquisita, obligare non potuit, quum sua propria facta essent, et viderentur ab aliis bonis hereditariis separata. Porro, praefata concessio, facta monasterio de Bonefac. a monasterio Populeti, licet post acceptum iudicium causeque processum intervenierit, prodesse tamen et valere debebat, quum pro actore, quod de iure suo ex causa idonea, quamvis supervenienti, appareat, satis sufficere videatur satisque esse, si, prout servatur in reo, intersit ipsius tempore sententiae proferendae. Sed ad

partibus ad Sedem Apostolicam venientium captionem claves ecclesiae contempserit et contemnat, sibi faciens celebrari, vel potius quantum in eo est, profanari divina: et constanter asseruit, ut superius est narratum, in se praefati Gregorii Papae sententias excommunicationis non vereri. Praeterea coniunctus Saracenis amicitia detestabili, nuncios et munera plures destinavit eisdem, et ab eis vicissim cum honorificentia et hilaritate recepit, ipsorumque ritus amplectitur, illos in quotidiani eius obsequiis notabiliter secum tenens: eorumdem etiam more uxoribus, quas habuit, de stirpe regia descendenteribus, eunuchos praecipue, quos, ut dicitur, serio ipso castrari fecerat, non erubuit deputare custodes. Et quod execrabilis est, olim existens in partibus transmarinis, facta compositione quadam, imo verius collusione cum Soldano Mahometi nomine, in templo Domini diebus ac noctibus publice proclamari permisit. Et nuper nuncios Soldani Babiloniae postquam idem Soldanus Terrae Sanctae, ac christianis habitatoribus eius per se ac suos damna gravissima, et inaestimabiles injurias irrogarat, fecit per regnum suum Siciliae cum laudibus ad eiusdem Soldani extollentiam, sicut fertur, honorifice suscipi, et magnifice procurari. Aliorum quoque infidelium perniciosis et horrendis obsequiis contra fideles abutens, et illis, qui damnabiliter vilipendentes et contemnentes Apostolicam Sedem ab unitate ecclesiae discesserunt, procurans affinitatem ac amicitia copulari, clarae memoriae ducem Bavariae specialem ecclesiae Romanae devoutum fecit, sicut pro certo asseritur, christiana religione despacta, per assassinos occidi: et Battacio, Dei et ecclesiae inimico, a communione fidelium per excommunicationis sententiam cum adiutoribus, consiliatoribus, et

fautoribus suis solemniter separato, filiam suam traduxit in uxorem: catholicorum vero principum actus et mores respuens, neglecta salutis sua etiam integritate, pietatis operibus non intendit, quinimo ut de suis nefarisi dissolutionibus sileamus, quum didicerit tantum opprimere, non curat oppressos iniuriis relevare, manu eius, ut decet principem christianum, ad eleemosynas non extensa, quum destructioni ecclesiarum destiterit, et religiosas, ac ecclesiasticas iugis attriverit afflictione et persecutione personas: nec enim ecclesiastis, nec ulla monasteria, nec hospitalia, seu alia pia loca cernitur uspiam construisse aut fundasse. Num igitur haec non levia, sed efficacia sunt argumenta de suspicione haeresis contra eum? Quum tamen haereticorum vocabulo eos ius civile continerat, et latus adversus eos sententis debere succumbere, qui vel levi arguento, ac iudicio catholicae religionis et tramite detecti fuerint, deviare. ss) in: orig. tt) add.: et expulsis: ib. uu) ei.: deest: ib. vv) nef. et exsecrandis exc. et flagitiis: ib. ww) add.: cardinalibus: ib. xx) sacro: Iad.: sacrosanto: orig. yy) matura et diligent, quum Domini nostri: ib. zz) add.: et cet.: ib. aaa) omn. denique hon. ac: ib. bbb) inq. atque sceleris... Deo abiectum (ne... et: deest): ib. ccc) ac den.: ib. ddd) omnesque: ib. eee) add.: aliquo modo ten. adstr. vel obligati: ib. fff) absolvimus et liberamus: ib. ggg) add.: et strictius: ib. hhh) vel: Iad.: vel quomodolibet parere intendat: orig. iii) ei.: deest: Id. orig. kkk) libere alium in eius locum: orig. III) add.: cardinalium: ib.

Cap. III. a) Comp. c. 3. h. t. scr. 1243—53. — Potihast no. 15123.; — in Ibc.: deest b) consistenter: Iad c) illa: deest: Iaf.

Tit. XIV. Cap. II. 12) mille squifatorum: CD orig.: squifantor.: B; squifator.: F; praefotorum: E; quingentorum: A 13) Matth. XVI, 19. 14) et dec.: ABCDEG 16) vinculo: B Iad orig. 16) add.: vero: A orig. 17) videbimus: Gia. Cap. III. 1) S. Ioann.: deest: ABDF 2) Curarum: C; Curavia: If

3) Benefac.: Gia; Benefac.: B; Bonifam.: C; Bnfam.: D; Bnfan.: E; Bonafonte: If 4) Roscellis: ADGlad; Rosceldevallis: BG; Roncinvallis: F 5) Aragonum: ACDEFGLadjf 6) exspectare: ABIf 7) add.: fulisse: ABIadj 8) Iudicium: ACDEFGLadjf 9) praedictis: C; praedictis vel petit: B 10) huc: A; hoc: Dlad.

haec¹¹ pars vestra^d respondit, quod, quem tam supra dicti avi donatio quam locorum acquisitio praemissorum fuerint nomine regni factae, memoratus rex donationem servare huiusmodi tenebatur. Ceterum predicta monasterii Populeti concessio monasterio de Bonefac. auxiliari non poterat in hac parte, quia, quem quis egit ex aliqua certa et speciali causa, et postea sive alia, sive similis ei, quam exposuit, accidit, videri non potest illa in iudicio^{12*} devenisse, quem iudex tunc prospicere ac attendere debeat diligenter, an ex ea^{13*} omnino eadem, quae prius expressa existit, utpote, quae tunc etiam competenter, actoris intentio sit fundata. Secus autem, quem egit¹⁴ vel petiti in genere, nullius certae vel specialis causae faciens mentionem, videlicet quia generaliter forte proposuit, aliquem obnoxium esse sibi, vel ad se iure domini vel quasi rem aliquam pertinere. Tunc enim hoc praecipue est inspicendum iudici, an sufficienter vel minime de iure vel intentione constet actoris. Unde, si de hoc ex causa, etiam postmodum accidenti, liqueat: potest et debet iudex, etiam si appareat minus iuste principio fore actum, suum exinde animus informare, quoniam, etsi petitum fuerit indebito, non ob hoc tamen minus valuit et tenuit iudicium subsecutum, nec illius acta vel gesta propterea minus valida exstiterunt, nec etiam iudex ipse, cognita taliter veritate, pronunciare in contrarium posset cum libera conscientia et secura. Non prodesset etiam multum reo, si tunc forte in ipsum ex huiusmodi supervenienti causa condemnatio non ferretur, quem, mox alio instituto iudicio, foret ex illa merito condemnandus. Unde, etsi actori suam ex supervenienti causa intentionem sufficiat fundavisse, quem egit aliqua causa specialiter non expressa: secus tamen est, si certam et speciale in sua petitione^e subiunxit¹⁵, nisi postmodum intentionem suam^{16*} ex eadem prorsus, quam prius expressit, tunc^{17*} etiam competenti causa fundarit. Quare quem memoratus abbas monasterii de Bonefac. proposuerit, saepe fatum locum de Rosell. cum suis terminis ad ipsum monasterium ex predicti regis largitione spectare, nec de aliqua facta ipsi monasterio super hoc ab eodem rege concessionem docuerit, ostenderit autem, donationem quondam factam illi de his ab abbate et conventu monasterii Populeti, quae nec in sua petitione fuerat expressa, nec etiam ante facta: nullum profecto commodum ex ea reportare debebat. Praefatus igitur cardinalis, praemissis omnibus et aliis, quae hinc inde fuerunt proposita, diligenter auditis, ac utriusque partis meritis aequa iustitiae lance discussis, prudenter attendit, id, quod predicti abbas et conventus de Bonefac. proposuerunt, intentionem videlicet actoris, ex iis, quae post litis contestationem^{18*} accident, posse fundari, eaque debere in iudicium devenire, tunc locum habere, sicut congrue allegatum est supra, vide-licet^{19*} quando ex certa et expressa causa specialiter non est actum. Ex iis enim, quae post inchoatum iudicium eveniunt, quando causa fuit exposita specialis²⁰, nec debet nec potest iudicis animus ad proferendam sententiam informari, quia, quem certae causae facta est mentio, utpote donationis vel venditionis aut alterius specialis, oportet incepit iudicii tempus attendi, ut liquido cognoscatur²¹, an tunc interfuerit actoris, propter illa, quae speciale comitantur causam et necessario adesse debent, veluti locus et tempus, et huiusmodi, quae sunt sollicite attendenda, et sine quibus causa^{22*} vacua et invalida censeretur. Sed quem est in genere absque alicuius causae declaratione petitum, non sic oportet accepti iudicii tempus inspici, quia non requiruntur, nec sunt opportuna, nec attendi possunt huiusmodi comitania in hoc casu. Et licet aliquibus curiosis, qui de iis, quae non multum expediunt, saepe disceptant, aliter forsitan appareat, quando actum est causa aliqua non expressa: utilius tamen videtur negotia tali expediri compendio, quam per quandam exactam subtilitatem longo dispendio prorogari, praesertim quem nonnulla pro utilitate communis contra iuris asperitatem exaequitatis mansuetudine

tolerari noscantur. Unde idem cardinalis, considerans, quod ipsi abbas et conventus de Bonefac. non probaverunt, largitionem super his regiam legitime^{23*} sibi factam, ex qua specialiter vos impetrare videbantur, ab huiusmodi eorumdem²⁴ abbatis et conventus impetitione de mandato nostro, praehabito fratrum nostrorum consilio, vos duxit sententia littere absolwendos. Nos igitur, cardinalis eiusdem sententiam ratam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus.

CAP. IV.

Si ex pluribus iudicibus vel arbitris unus, aliis praesentibus et mandantibus, per verba pluralis numeri ferat sententiam, tenet sententia; electio autem pronuncianda est per verba singularia. H. d. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Quum ab uno arbitrorum vel iudicorum, aliis praesentibus et mandantibus, scripta sententia recitat: habetur perinde, ac si simul esset ab omnibus recitata. Oportet tamen, ut is, qui recitat, non utatur verbis singularis numeri, sed pluralis, ut dicat: „nos, tales iudices vel arbitri, pronunciamus seu statuimus in hunc modum,“ licet secus in electione servetur, in qua, ut censeatur evidenter unica et communis, est ab uno vice omnium, sive per compromissum sive per scrutinium procedatur, electionis pronunciatio per verba singularis numeri facienda.

CAP. V.

Ponit tres casus nullitatis sententiae, et a primo unum casum excipit. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Etsi sententia diffinitiva, postquam scripta fuerit, debit a iudice, non ab alio, de scripti recitatione proferri, alias nec nomen sententiae mereatur habere, nec ab ea sit appellare necesse: episcopo tamen, quem propter dignitatis praerrogativam ampliori convenit honore fulgere, sententiam ab eo ferendam licebit ad instar illustrium personarum per alium recitare. Sententia, quam scriptam edi a iudice litigatoribus, non recitari, vel quam ab ipso stando, non sedendo proferri contingit, nullius penitus est momenti.

TITULUS XV.

DE APPELLATIONIBUS.

CAP. I.

Appellans ad Papam in iudicio vel extra, appellare debet in scriptis, et causam exprimere, et apostolos petere. Si vult et petit appellatus, principales personae per se vel per procuratores, instructos super principali, accedere debent ad Papam. In appellationibus a sententia diffinitiva interpositis nil mutatur. Demum utique contra facienti imponitur poena. Ioann. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensi.

Cordi nobis est lites minuere et a laboribus relevere subiectos. Sancimus igitur, ut, si quis in iudicio vel extra super interlocutoria vel gravamine aliquo^b ad nos duxerit appellandum, causam appellationis in scriptis assignare debeat, petat apostolos, quos ei^c praecipimus exhiberi; in quibus appellationis causam^d exprimat, et cur appellatio non sit admissa, vel si appellationi forsitan ex superioris reverentia sit delatum. Post hoc appellatori secundum locorum distantiam, personarum et negotii qualitatem tempore prosecutionis indulto, si voluerit appellatus^e et^f petierit, principales personae^g per se, vel per procuratores instructos cum mandato ad agendum et^h cum rationibus et munimentis ad causam spectantibus, accedant ad sedem apostolicam sic parati, ut, si nobis visum fuerit expedire, finito appellationis articulo, vel de*i* partium voluntate omisso^k, procedatur in negotio principali, quantum de iure poterit et debebit, his, quae in appellationibus a diffinitivis sententia interpositis antiquitas statuit, non mutatis. Quodsi appellator quae praemissa sunt non observet: reputabitur non appellans, et

Tit. XIV. Cap. III. d) altera: *Idf* e) in suam petitionem: *Iadf*. f) proposit: *Iad*; proponit: *If* g) accepti: *Iadf*. Tit. XV. Cap. I. a) Comp. h. t. c. i. In Bulla Ad ex-

ped. no. 25. b) al.: *deest: I* c) ci.: *deest: Iac* d) add.: iudex: *Ibed* e) appellans: *Ice* f) et pet.: *deest: Iabd* g) pers.: *deest: Iahed* h) et cum: *deest: Iabcde* i) de: *deest: Iabcde* k) commisso: *Icd*; omisso: *Ie*.

Tit. XIV. Cap. III. 11) hoc: *BCDE* 12) iudicium: *BCDEFGHIad* 13) ea: *deest: Codd. coll.* 14) egredit: *D*; agit: *Jf* 15) subiunxit: *BEFGHif* 16) su: *deest: ADEFGIad* 17) et tunc: *ACDEOlad* 18) item contestatam: *ACDEFGu*, post item contra accident: *Iadf* 19) vid.: *deest: Codd.*

coll. Iadf 20) specialiter: *AIf* 21) dignoscatur: *C*; agnoscatur: *Iaf* 22) causa: *ABCDEFIad* 23) leg.: *deest: Codd. coll. Iadf* 24) corum: *Cla*; ab his corum abbatis: *Jf*.

ad prioris iudicis redibit examen, in expensis legitimis condemnandus. Si autem appellatus contempserit hoc statutum: in eum tanquam in¹ contumacem tam in expensis quam in causa, quantum a iure permittitur, procedatur^m. Iustum est equidem, ut in eum iura insurgant, qui ius et^{1*} iudicem et partem cludit.

CAP. II.

Iudex, qui recusat, statuit competens tempus arbitris ad finlandam causam; quo elapo, si finita non fuerit, in principali procedit. Ioann. Andr.

Idem^{1a}.

Legitima suspicionis causa contra iudicem assignata, et arbitris a partibus secundum formam iuris electis, qui de ipsa cognoscant, saepe contingit, quod, ipsis in idem convenire nolentibus, nec tertium advocantibus, cum quo ambo vel alter eorum procedat^b ad decisionem ipsius negotii, ut tenentur² iudex proferat excommunicationis sententiam contra ipsos³, quam ipsi tum propter odium, tum propter favorem partium diutius vilipendunt; quare, causa ipsa plus debito prorogata, non proceditur ad cognitionem negotii principalis. Volentes igitur morbo huiusmodi necessariam adhibere medelam, statuimus, ut ipsis arbitris per iudicem competens terminus praefigatur, infra quem in idem convenient, vel tertium concorditer advocent, cum quo ambo vel alter eorum^c eiusdem suspicionis negotium terminare procurent; alioquin iudex extunc in principali negotio procedere non omittat.

CAP. III.

De officiali episcopi non ad episcopum, sed ad archiepiscopum appellatur. — §. 1. De subdito episcopi ad ipsum, non ad archiepiscopum appellatur, nisi aliud esset de consuetudine. H. d. — §. 2. Archiepiscopus causam appellationis ab episcopo interpositae non debet committere, vel partes citare, nisi in appellatione probabilis causa sit expressa. — §. 3. Si negetur, per appellationem negotium devolutum, non inhibebit archiepiscopus iudicem principalis causae procedere, nisi prius de devolutione constiterit. H. d. — §. 4. Si dicitur, ex iniusta causa appellatum, archiepiscopus inhibere non potest, nisi, prius, recepta appellatione ut probabili, incipiat cognoscere de causas veritate. H. d. — §. 5. Licit dicatur appellatum a diffinitiva in casu prohibito a iure, ex quo de hoc archiepiscopus cognoscere coepit, potest inhibere, ne sententia executioni mandetur. H. d. — §. 6. Archiepiscopus in tertiam personam, post inhibitionem suam in causa per appellationem delata ad ipsum, aliquid innovante, iurisdictionem exercere non potest. H. d. — §. 7. Archiepiscopus appellantem in aliis causis a iurisdictione episcopi non potest eximere. — §. 8. Ab episcopis in causis, quibus iurisdictionem temporalem habent, de iure debet ad archiepiscopum appellari, nisi specialius aliud inducat. H. d. §. 9. Censuram ecclesiasticam, in appellantem prolatam per episcopum, archiepiscopus revocare non potest, nisi partibus vocatis, et de causa legitime cognito. H. d. — §. 10. Ex quo archiepiscopus pronunciaverit, male appellatum ante sententiam: statim debet causam ad suffraganeum remittere. Hoc dicit.

Idem^{1a}.

Romana ecclesia (*Et infra:*) Quum suffraganeorum Remensis ecclesiae, suorumque officialium, qui generaliter de causis ad ipsorum forum pertinentibus eorum^{2*} vices suppleo cognoscunt, unum et idem consistorium sive auditorium sit censemendum: ab ipsis officialibus non ad dictos suffraganeos, ne ab eisdem ad se ipsos interponi appellatio videatur, sed de iure ad Remensem est curiam appellandum. §. 1. Ab archidiaconis^b vero aliisque inferioribus praelatis, suffraganeis subiectis eisdem, et eorum officialibus, ad suffraganeos ipsos debet, et non ad eandem curiam omissis dictis suffraganeis appellari, nisi aliud Remensi ecclesiae de consuetudine competit in hac parte. §. 2. Quum autem ad praefatam curiam ab eorundem³ suffraganeorum vel suorum officialium audiencia fuerit appellatum, Remensis archiepiscopus, qui pro tempore fuerit, vel officialis^c ipsius nullatenus in appellationis causa interpositae ante diffinitivam sententiam cident partes, nec etiam aliis illam^{4*} committant, appellationis eiusdem causa probabili seu legitima non expressa. §. 3. Si vero vocatis partibus, vel nullatenus, aut non infra decem dies post interlocutoriam vel diffinitivam

Tit. XV. Cap. I. 1) in: *deest: Iabede* m) procedetur: *ib.*

Cap. II. a) c. ii. Conc. Lugd. I. (1245.) in Comp. c. 2. h. t. — Bulla Ad exped. no. 26. b) procedant: *Iacd* c) ipsorum: *Iabcd*.

Cap. III. a) cf. adnot. ad c. 1. de suppl. negl. (1, 8.) —

sententiam appellatum fuisse, seu aliquid aliud simile, sicque non esse per appellationem ad eundem archiepiscopum vel^{5*} eius officiale^d devolutum negotium proponatur: idem, nisi prius ipsis constiterit, causam ipsam^e ad eos totaliter^{6*} fuisse^f delatam, prohibere, ne in causa^{7*} illa, vel ne ad execuctionem procedatur sententiae, non prae- sumant. §. 4. Quodsi obiciatur ex iniusta causa seu minus legitima ante sententiam appellationem interpositam exstisse, et^g ex eo non esse appellationem huiusmodi admittandam: nequeunt praedicti archiepiscopus vel^g eius officialis⁹ prohibere, ne procedatur in causa, nisi prius appellatione recepta, velut emissum ex causa probabili, cognoscere incipient de causa huiusmodi, an sit vera. §. 5. Si autem post sententiam in casibus a iure prohibitis, (utpote a sententia super manifesto et notorio criminis, vel de quo quis in iure confessus existit, promulgata, vel consimilibus)¹⁰ appellatum fuisse dicatur: possunt, ne sententia executioni mandetur, postquam cognoscere coeperint, utrum sit recipienda vel¹¹ non appellatio ab eo interposita, inhibere. §. 6. In aliis quoque, qui circa rem, de qua inter appellantem et appellatum controversia vertitur, aliquid post eorum inhibitionem attentat¹¹ non valet^{12*} occasione huiusmodi iurisdictionem aliquam vindicare. §. 7. Quum vero is, qui ad Remensem curiam super aliqua causa vocem appellationis emitit, nihilominus in causis aliis ordinarii sui iurisdictioni subiiciaturⁱ: Remensis archiepiscopus vel officialis ipsius^{13*} nequaquam iurisdictionem ipsam in aliis^{14*} impediatur, ut^{15*} ab eiusdem ordinarii potestate totaliter eximant taliter appellantem. §. 8. Debet autem ad eos ab episcopis praefatae provinciae super causis, in quibus temporealem iurisdictionem exercent, nisi forte de consuetudine aut privilegio sive iure alio speciali sit appellandum ad alium, appellari. §. 9. Sententias quoque interdicti, vel¹⁶ suspensionis seu excommunicationis, in appellantem ab eo, a quo appellatum proponitur, promulgatas, nullatenus, nisi vocatis partibus et de appellatione legitime cognito, revocent aut denuncient esse nullas. §. 10. Quum autem ad Remensem archiepiscopum ab audience suffraganei sui super aliqua causa fuerit ante sententiam appellatum: idem archiepiscopus, postquam de appellatione cognito constiterit, eam minus rationabilem exstisset, causam^{17*} ad eundem suffraganeum remittere non postponat.

CAP. IV.

Si iudex requisitus non tradit apostolos, et postea procedit in causa, non valet processus, nisi renunciatur fuisse appellationi. Ioann. Andr.

Idem^a.

Ut super appellatione ac eius causa instructio facilior valeat in processu haberi: districte praecipimus, quod ille, a quo appellatur, apostolos appellant iuxta tenorem constitutionis nostrae super hoc editae tribuat requisitus. Si vero non exhibuerit, extunc, si forte in causa procedat, nisi appellationi renunciatum fuerit, eius invalidus et irritus sit processus.

CAP. V.

Index appellationis inique appellantem ante sententiam remittere debet ad iudicem principalem, et in expensis condemnare, et hoc, si principals iudex non detulerat appellationi; sed, si detulit, non fiet remissio de necessitate. In appellationibus interpositis a definitiva antiqua iura serventur. Ioann. Andr.

Clemens IV.

Quum appellationibus frivilis nec iustitia deferat, nec sit a iudice deferendum, si iudex inferior appellationem minus legitimam non admittat, eam appellatore nihilominus prosequente: superior, de ipsa cognoscens, causam ad priorem iudicem iuxta sanctiones canonicas sine difficultate

Compil. c. 3. h. t.; Bulla Ad exped. no. 27. b) archidiacono:

Iabcd c) officiales: *Iabcde* d) officiales: *Icde* e) eam: *Iabde*. f) fore: *ib.* g) et (ei.: *deest:*) *Iabcd*. h) attentat: *Iabc* i) subiacet: *Iabde*.

Cap. IV. a) *Decretalis sumta est ex ea, quae incipiens: Venerabilibus fratribus invenitur infra ad c. 7. (5. II.)*

Tit. XV. Cap. I. 1) et: *deest: CDEFG**Iabde*.

Cap. II. 1) add.: in eodem: *ACDEF*; in Conc. Lugd.: *B* 2) tenetur:

*G**Ibcf* 3) eos: *Clabdf*.

Cap. III. 1) add.: in eodem: *GII* 2) corundem: *ABCDEFGHIabde*; eorum deinceps: *Ic* 3) corum: *AC* 4) eam: *Clabde* 5) seu: *ACFIabde*

6) taliter: *ABCDEFGHIabde* 7) causa: *deest: Codd. coll. Iabde* 8) ac: *BCI*

9) officiales: *BCIabde* 10) similibus: *ACDE* 11) an: *BCDFIabde*; aut: *A*^q 12) valent: *ABCDEFGHIabde*; valeret: *Fg* 13) eius: *AC*; eius officiales: *Iabde* 14) illis: *Clabde* 15) ant: *BCEIabce*; vel: *A* ac: *Id* 16) vel: *deest: Clace* 17) add.: ipsam: *BCIabde*.

remittat, eadem die condemnationem faciens expensarum. Si vero iudex admittat eandem, licet tam appellatio quam ipsius iudicis delatio a superiori valeant¹ refutari: quia tamen iudex ipse, quantum in se fuit, a se iurisdictionem abdicavit eandem, appellacioni deferens minus iuste, totius causeae decisio in superioris est potestate transfusa, nec est illi causa de necessitate ulterius remittenda, salvis iis quae super appellationibus post sententiam interpositis sunt statuta.

CAP. VI.

Si appellans infra XXX. dies instanter non petit apostolos, appellacioni renunciat. Si iudex, modo debito requisitus, illos non tradit, sed postea procedit: non valet ciui processus. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Ab eo, qui appellat, infra triginta dies instanter apostoli peti debent, et eidem infra dictum tempus a iudice exhiberi; alias praesumitur appellacioni suae renunciare appellans, si eos infra idem tempus petere praetermittat, etiamsi vadat aut mittat ad appellationem huiusmodi prosequendam. Illud autem, quod felicis recordationis Innocentius Papa IV. praedecessor noster statuendum decrevit, ut, si is, a quo appellatur, apostolos appellanti non tribuat requisitus, extunc, si forte in causa procedat, nisi appellacioni renunciatum fuerit, eius invalidus sit processus, tunc demum obtinet, quem iudex, super hoc cum debita instantia loco et tempore congruo¹ requisitus, eos expresse denegat, vel infra prae-missum tempus malitiose aut negligenter illi tradere praetermittit.

CAP. VII.

Innovata per iudicem post diffinitivam sententiam, a qua appellatum exstitit, revocantur statim per iudicem appellationis, etiam si ante appellationem fuerint innovata. Attentata vero post appellationem ante diffinitivam, non revocantur, nisi primo de veritate constiterit, nisi post inhibitionem debito modo factam attentata fuissent. Ioann. Andr.

Idem^a.

Non solum innovata post appellationem, a diffinitiva sententia interiectam, debent semper, exceptis casibus, in quibus iura post sententiam prohibent appellare, ante omnia per appellationis iudicem penitus revocari: sed etiam^{1*} ea omnia, quae medio tempore inter sententiam et appellacionem, quae postmodum infra decendum interponitur ab eadem, contingit^{2*} innovari, ac si post appellationem eandem innovata fuissent. Illa vero, quae post appellationem interpositam ante diffinitivam sententiam innovatur, donec appellationis causam veram esse constiterit, revocari non debent: nisi iudex appellationis, postquam sibi constiterit, per appellationem emissam ex probabili causa fore ad se negotium devolutum, inhibeat canonice iudici, a quo appellatum exstitit, ne procedat. Tunc enim, quicquid post inhibitionem huiusmodi fuerit innovatum, est licet causa eadem non sit vera, per eundem appellationis iudicem ante omnia in statum pristinum reducendum.

CAP. VIII.

Qui appellat extra iudicium, infra decem dies, ex quo scivit gravamen, appellare debet; postea per remedium iuris communis audiatur, sed non per appellationis remedium. Ioann. Andr.

Idem.

Concertationi antiquae finem imponere praesenti constitutione volentes, statuimus, ut ab electionibus, postulationibus, provisionibus et quibuslibet extrajudicialibus acti-

bus, in quibus potest appellatio interponi, quisquis ex eis, gravatum se reputans, per appellationis beneficium gravamen illatum desideraverit revocari, infra decem dies, postquam sciverit, si velit, appellat; post decendum vero eidem aditus non pateat appellandi. Sed si per contradictionem debitam vel alia iuris remedia petierit revocari gravamen: ei, dummodo medio tempore his non consenserit, lapsus decendii non obsistat.

CAP. IX.

Valet appellatio in scriptis porrecta, licet coram iudice non legatur. Hoc dicit Zenzel.

Idem.

Appellatio, quam in scriptis iudici, a quo appellare volebas, te porrexisse proponis, non potest ex eo, quod coram ipso¹ lecta non fuerit, rationabiliter impugnari.

CAP. X.

Index a quo compellere non potest appellantem a gravamine, ipsius veritatem probare, licet citaro potest ad ipsius revocationem audendum; qua facta in causa procedere poterit, eius contumacia non obstante, ac si nunquam appellasset. H. d. Zenz.

Idem.

Si a iudice, a quo propter gravamen, quod tibi proponis illum, appellas, ad docendum, te fore gravatum, et ad audiendum revocationem eiusdem gravaminis, si de ipso docueris, tibi terminus praefigatur: nec coram eo, (quum ipse per se id videre habeat,) hoc docere, nec etiam tanquam coram iudice, (quum per appellationem sit suspensa ipsius iurisdictio,) comparere teneris, nisi ad hoc solum, ut revocationem ipsam audias, si eam duxerit faciendam; alias, si non comparueris, et ipse in termino gravamen revocaverit cum effectu, poterit extunc libere in causa procedere, ac si appellatio interposita non fuisset.

CAP. XI.

A collatione capituli ad episcopum appellatur, si ut canonicus interfuit, secus, si ut praelatus. H. d. Dominicus.

Idem.

A collatione beneficii, quum communiter per episcopum et capitulum in tuum praediudicium factam esse proponis, non ad ipsum episcopum, si in ea ut praelatus interfuerit¹, sed ad superiorum te oportuit appellare; alias, si ut canonicus interfuisset in ea, potuisti appellare licite ad eundem.

CAP. XII.

Per appellationem interpositam a diffinitiva revocari potest interlocutoria, principali negotio praediudicans; alias non. Ioann. Andr.

Idem.

Licet ab interlocutoria, per quam pacti vel prae-scriptionis, aut alia principali negotio praediudicans vel iudicium nullum reddens exceptio est repulsa, non fuerit appellatum, si tamen a diffinitiva quae postmodum etiam ultra decendum promulgatur, appellari contingat: potest in appellationis causa ipsum gravamen, per interlocutoriam eandem illatum¹, licite per appellationis iudicem emendari. Ubi vero interlocutoria super eo profertur, quod non parat praediudicium negotio principali, vel iudicium nullum reddit, nisi fuerit appellatum ab ipsa: per appellationem, a diffinitiva postea interiectam, gravamen illatum nequaquam poterit revocari.

Tit. XV. Cap. VII. a) Haec decretalis ex ea quae incipiens Venerabilibus fratribus invenitur infra ad c. 7. (§, 11.) sumta esse videtur.

Tit. XV. Cap. V. 1) valeat: BC.

Cap. VI. 1) congrue: BG.

Cap. VII. 1) et: ACDEF 2) contigerit: Codd. coll.

Cap. IX. 1) interfuit: CDEFG.

Cap. XII. 1) ill.: deest: AC.

SEXTI DECRETALIUM

LIBER TERTIUS.

TITULUS I.

DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

CAP. UN.

Clericus, ioculatoriam artem per annum exercens, si tertio monitus non desistat, ipso iure perdit privilegium clericale. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Clerici, qui, clericalis ordinis dignitati non modicum detrahentes, se ioculatores seu goliardos faciunt aut bufones, si per annum artem illam ignominiosam exercuerint, ipso iure, si autem tempore breviori, et tertio moniti non resipuerint, careant omni privilegio clericali.

TITULUS II.

DE CLERICIS CONIUGATIS.

CAP. I.

Si clericus coniugatus ferat habitum et tonsuram, clericali privilegio gaudet; alias non. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Clerici, qui cum unicis et virginibus contraxerunt, si tonsuram et vestes deferant clericales, privilegium retinante^{1*} canonis ab Innocentio Papa II. praedecessore nostro editi in favorem totius ordinis clericalis. Et quum iuxta Parisiense concilium nullus clericus distingi aut condemnari debeat a iudice saeculari: praesenti declaramus edicto, huiusmodi clericos coniugatos pro commissis ab eis excessibus vel delictis trahi non posse criminaliter aut civiliter ad iudicium saeculare, nec ab ipsis saecularibus iudicibus eos debere personaliter^{2*} vel etiam pecunialiter, (ne per unam viam concedatur eisdem iudicibus quod per aliam denegatur,) ullatenus condemnari. In ceteris autem, vel nisi, ut praemittitur, tonsuram vel^{3*} vestes deferant clericales, etiam in praemissis eos gaudere nolumus privilegio clericali.

TITULUS III.

DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS IN ECCLESIA VEL PRAEBENDA.

CAP. UN.

Distributiones quotidianae solum praecentibus, qui intersunt divinis, dari debent, consuetudine non obstante. Et qui alter illas receperunt, non faciunt illas suas, et item de distributionib[us] quae dantur pro anniversariis defunctorum. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Consuetudinem, quae in quibusdam partibus inolevit, qua canonici et alii beneficiati, seu clerici cathedralium et aliarum collegiarum ecclesiarum, distributiones quotidianas, quae alias manualia beneficia seu virtualia nun-

cupantur, et tantum residentibus tribuuntur, qualiter cunque¹ in civitatibus seu aliis locis, in quibus ipsae consistunt ecclesiae, sint praesentes, licet divinis officiis non intersint, ex integro percipiunt², ac si continue in^{3*} ipsis ecclesiae in eisdem officiis deseruirent, penitus improbantes: statuimus, ut distributiones ipsae quotidiana, in quibus cunque rebus consistant, canonicis ac aliis beneficiatis, et clericis ecclesiarum ipsarum, qui eisdem officiis in ipsis ecclesiae affuerint, tribuantur iuxta ecclesiae cuiuslibet ordinationem rationabilem iam factam seu etiam faciendam. Qui vero aliter de distributionibus ipsis quicquam receperit, (exceptis illis, quos infirmitas, seu iusta et rationabilis corporalis necessitas, aut evidens ecclesiae utilitas excusaret,) rerum sic receptarum dominium non acquirat, nec faciat eas suas, immo ad omnium restitutionem, quae contra huiusmodi nostram constitutionem receperit, teneatur. De distributionibus etiam pro defunctorum anniversariis largendis idem decernimus observandum.